é(]~~d&~reândirfg~
8~~ f}JauMUÍ/

REQUERIMENTO N° 492/2017
Data: 11 de dezembro de 2017

CAMARA MUNICIPAl. OE MAl. CAN\~ ;Z}0N
DIscutido 11 votldo em J..S.J
Obtendo ° legulnte "Iultldo.

Senhor Presidente,

Ementa: solicita envio de Ofício para a ACAMOP,
apresentando o pleito dos Vereadores que abaixo
subscrevem para que a entidade procure estimular as
Câmaras Municipais a produzirem documentos que
solicitem a destituição do Presidente da Funai, além de
apresentar o pedido de cautela ao Ministério Público
Federal em Guaíra no que tange a possível definição
e demarcação de áreas de terra para os indígenas.

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente para a Associação de Câmaras e Vereadores do Oeste do Paraná (ACAMOP),
apresentando o pedido para que a entidade atue e fomente as Câmaras Municipais a
produzirem documentos que solicitem a destituição do Presidente da Funai, assim como
direcionado ao representante do Ministério Público Federal (MPF) em Guaíra, pleiteando
que o mesmo procure atuar com cautela na possível definição e demarcação de áreas
de terra aos indígenas.

O assunto ganhou grande repercussão nas últimas semanas, e algo precisa ser
feito para evitar que milhares de produtores rurais sejam prejudicados. Agricultores e
lideranças de toda a região, além de comerciantes e população em geral, participaram
na última semana de uma manifestação pacífica contra a demarcação de terras
indígenas. Mas algo precisa ser feito para evitar uma futura tragédia, pois os agricultores
são os legítimos detentores das terras, adquiridas, inclusive, muito antes da Constituição
Federal de 1988.

E o primeiro passo é substituir o Presidente da Funai, buscando assim abrir um
novo canal de diálogo com a entidade para encontrar uma solução pacífica ao
problema ora enfrentado.

Outro ponto justamente envolve o MPF, buscando evitar assim transtornos aos
agricultores e obviamente, o enfrentamento e conflitos no campo oriundos desta possível
demarcação.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 11 a' zembro de 2017.

ct t-du? ?,ut-ty ~ ~
_P_~RO RAU7E~ ILSON ERNO HACHMANN
Vereador Vereador

r;5d?:V
V~PORT (PORTINHO)
Vereador

ce~~t&~reândirfty~
8~~g;a/tanÓ/

. - \'19
-~~
Vereador

@,)0<)~/G( _. .
ADRIANO BACKES

O>

Vereador

Vereador
«Me'l ROBERTO KOHLER
vereador

~~~
Vereador